Jus virgarum.

Anno 1593, 18. Octobris præfectus Scholæ Viburgensi, in principio non fidebam huic Harmoniæ<sup>1)</sup>, sed ipse delictum

<sup>1)</sup> Den ældre viborgske Skolelov, se foran S. 530.

qvodcunqve obvium observavi et extempore expiavi, ut meum Præceptorem in Schola Ripensi fecisse memini, et ipse feci in schola Alburgensi sequiennium. Hic cum M. Petrus Deocaricus Episcopus anno 1595, die 3. Januarii fato defunctus esset, coepta est postmodum autoritas et pristina consuetudo Harmoniæ, cum discipulorum ineptiis et erratis, qvæ evenerunt, ut fit, et qvæ me latuerunt, mihi obiici: atqve ita adactus sum ad Harmoniam exequendam. Ea igitur visa est mihi non sufficere tali disciplinæ, quæ Præceptori admodum difficilis est. Nam multas illas parvi Sextani [fecerunt]: attamen in Harmonia aliquid mutare, intellexi magnum piaculum et nefas fuisse. Quid igitur consilii? Retuli hoc ad Episcopum et Capitulares, cum singulos tum ad totum Capitulum, ubi sic responsum est, ut multo incertior fierem, quam antea: nec minus quotidie comperi scholasticos ad Harmoniam langvidius gubernari, qva de re hæc Epigrammata testimonium ferent<sup>1)</sup>).

Dei optimi maximi demum ope, et propria auctoritate et potestate fretus, cœpi anno 1599 Jus Virgarum constituere, tota Harmonia salva et integra, qvo jure in schola usus sum ad annum 1602, qvo schola misere pestifera lue dissipata est. Qvamvis autem anno 1604, cum scholæ iterum præficerer<sup>2)</sup>), jussu superiorum illud Jus Virgarum a me auctum sit et a toto Capitulo aliquoties comprobatum: tamen prius illud simplicius et lenius meum Jus Virgarum præceptori minus negotium facessit, et Scholæ plus convenit. Ideoque hic illud prius exscripsi, expunctis eorum multis, quæ anno 1604 addideramus, et paucis aliis apposisit<sup>3)</sup>). Postremo hoc Jus Virgarum, quamvis ad id inveniendum olim per Harmoniam compulsus fueram, si malevolorum calumnias evitare voluissem, tamen bene successit, qvemadmodum seqvente Epi-

1) Disse Epigrammer ere ikke indførte paa dette Sted.

2) Dette Sted er af Blache misforstaaet (Hist. Tidsskr. 3. R. V, 481), naar han deraf vil slutte, at Skolen havde været ophævet 1602—4.

3) Loven findes i den Form, hvori den vedtoges 1604, i det Hdskr. i Univ.-Bibl., som er beskrevet af Nyerup i hans Hist. om de latinske Skoler, S. 142 ff. og af Blache, Hist. Tidsskrift 3. R. IV, 116 ff.

grammate me ipse confirmavi et consolatus sum, ubi inter alia sic scripsi ad M. Joannem Petræum<sup>1)</sup>, Anno 1602.

### De Mulcta expianda.

I Lex. Leges scholasticæ sanciant mulctam quatuor generum. Alia enim est mulcta cathedræ, scholæ et mensæ: alia Chori: alia privata Davidicorum et Pelvistarum: alia privata docentium. Omnem mulctam cathedræ, scholæ et mensæ refero ad tabulam Ceritem<sup>2)</sup>, quæ continebit nomina, quorum mulctæ fuerint summæ.

II. Proscribatur singula hora sexta matutina Jovis unum nomen<sup>3)</sup>, et dies rationi post aliquot hebdomadas subducendæ sit præstitutus<sup>4)</sup>.

III. Die rationis mulctæ eorum, qui sunt notati in tabella cerite, non aliter expiantur, quam luendo poenas nudo tergo: penes Præceptorem erit, si velit exutum castigare in fuliginoso<sup>5)</sup> vel alibi in classe: nisi istæ mulctæ tam parvæ fuerint, ut Præceptori videantur mereri minorem poenam.

IV. Ceriti tabellæ cum factum fuerit satis, quatuor proximi suam mulctam deinceps summam Notariis<sup>6)</sup> in mercedem pro officio eorum solvant: reliquis sua mulcta condonetur. Si istorum quatuor solutio in diem abire coeperit, Notarii referant eorum denuo eandem mulctam ad novam tabulam ceritem.

V. In tali ceritis tabellæ executione Præceptoris est pro quantitate delicti et mulctæ moderari poenas virgeas; ut autem Præceptor senserit discipulos laudabili æmulatione unanimiter pudere nomen suum ita proscribi, meminerit hoc

1) M. Jens Pedersen, Præst ved Viborg Domkirke, Søn af Biskop Peder Thøgersen. Epigrammet er ikke indført.

2) Det sorte Bræt eller Dellinqventlisten, der førtes over dem, der forsaa sig i Kirken, i Skolen, eller ved Bordet.

3) Næmlig paa det oven omtalte sorte Bræt.

4) Dagen bestemmes forud, da Regnskabet (Executionen) efter nogle Ugers Forløb skal holdes.

5) Dette sorte Hul maa have været en egen Lokaltet i Skolen.

6) I Hdskr. staar: Notarius, hvilket formentlig bør rettes, som sket er. Notarer kaldtes de Disciple, der vare ansatte til at anmærke Kammeraternes Skjelmstykker eller Forsømmelser.

dictum Terentianum discipulis accommodare: Pudore et liberalitate liberos retinere satius esse credo, quam victu. Perpendat, quibusdam hebdomadis interdum proscriptione supersedere, et diem rationis protrahere: noverit pro sua singulari prudentia clementer agere cum illis die rationis, quorum nomina proscripta sunt, siquidem juxta legem secundam necesse fuit aliquorum nomina in tabellam certem irreperere. Adolescentia enim cœspitationi et lapsui obnoxia est.

VI. Quamprimum autem Præceptor olfecerit, quod unus post alium, vicibus mutuo succedentibus, ex composito suâ negligentia et spontaneâ culpâ in se derivaverit summam mulctam, ut reliqui interea impune sub istius desperati pallio delinqvant, tunc sine omni mora novam tabellam pangi jubeat, et primo desperatum serio et fervide quærat, et pro meritis tractet, deinde si placet in singulos reliquorum ad proportionem mulctæ illorum animadvertat, condonatione ista seposita, cujus lex quarta meminit.